
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITÀ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Fondi ex ANAS – Delibera di Giunta n° 64/2016 e n° 87/2017 (APQ) - “Lavori di 

Ripristino sede stradale S. P. 168 dei Monti Nebrodi (Km. 24+000 – 27+000 – 32+200)” -. Importo 

complessivo: € 796.562,50 - CUP: B37H17002070002 - CIG: 8486667B26 -  Sussistenza di 

interdittiva antimafia (artt. 67 e segg. D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. - Art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO Rep. n° 14571 del 28/05/2021 intercorso tra questo 

Ente e il CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI, con sede in Maletto (CT) – Via 

Gandhi – P.I. 050092830875 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:  

• CHE nell’ambito degli interventi Fondi ex ANAS – Delibera di Giunta n° 64/2016 e n° 87/2017 (APQ) 

Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali”, è stata bandita e regolarmente 

aggiudicata, con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della III Direzione n. 1173 del 

03.12.2020, al CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI, con sede in 

Maletto (CT) – Via Gandhi – P.I. 050092830875, la gara d’appalto relativa ai “Lavori di 

Ripristino sede stradale S. P. 168 dei Monti Nebrodi (Km. 24+000 – 27+000 – 32+200)” - Importo 

complessivo: € 796.562,50 - CUP: B37H17002070002 - CIG: 8486667B26; 

 

• CHE in data 28/05/2021 con n° 14571 di repertorio è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori in 

oggetto per l’importo netto di € 421.907,97 (Euro Quattrocentoventunomilanovecentosette/97) 

comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 24.561,17 compresi gli oneri COVID; 

 

• CHE in data 08/06/2021 sono stati consegnati i lavori per essere dati ultimati entro il 11/06/2022; 

 

CONSIDERATO: 

  

• CHE, in relazione ad altra gara d’appalto aggiudicata da questo Ente, è stato richiesto alla 

competente Prefettura di Catania, ai sensi dell’art. 91 D.Lgs. n. 159/2011, se a carico della 

medesima impresa aggiudicataria suindicata, siano stati adottati provvedimenti interdittivi 

antimafia, ai sensi degli artt. 67 e segg. D.Lgs. n. 159/2011; 
 

1722 15/12/2021

1498 16/12/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

• CHE, pur non avendo ancora ricevuto riscontro da parte della succitata Prefettura, si è rilevato  

comunque, a seguito di richiesta del 24/11/2021, alla Banca Dati Nazionale Antimafia, che le 

verifiche per il rilascio della comunicazione antimafia nei confronti del CONSORZIO STABILE 

PROGETTISTI COSTRUTTORI, con sede in Maletto (CT) – Via Gandhi – P.I. 

050092830875, si sono concluse con esito positivo, tanto che, a seguito di verifica sulla White 

List della Prefettura di Catania, effettuata in data 07/12/2021,  il Consorzio non risulta più inserito 

nell’Elenco delle Imprese iscritte nell’Elenco dei Fornitori, Prestatori di servizi ed Esecutori di 

lavori non soggetti a tentativi di infiltrazioni mafiose; 

 

• CHE l’art. 94, comma 2 del D.Lgs.vo n. 159/2011 prevede espressamente che “qualora la 

sussistenza di una causa di divieto indicata nell'articolo 67 o gli elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, ed all'articolo 91 comma 6, siano accertati 

successivamente alla stipula del contratto, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, salvo 

quanto previsto al comma 3, revocano le autorizzazioni e le concessioni, o recedono dai contratti, 

fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 

l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;  

 

RITENUTO: 

 

• CHE l’A.N.A.C. nel parere AG 68/15/AC del 21 maggio 2015, ha affermato che, “…in presenza 

di un’informazione antimafia interdittiva, le stazioni appaltanti devono di norma procedere alla 

revoca dell’aggiudicazione o, se la stipula del contratto è già intervenuta, alla sua risoluzione in 

virtù di quanto previsto all’art. 94, commi 1 e 2, d.lgs. 159/2011 …”; 

 

• CHE pertanto, anche in considerazione della necessità che i requisiti generali e speciali per 

l’aggiudicazione di una gara d’appalto pubblica, devono essere posseduti dall’impresa 

aggiudicataria per tutto il periodo dell’esecuzione dei lavori e /o forniture, occorre procedere alla 

risoluzione del succitato contratto n. 14571/21, intercorso tra questo Ente e il CONSORZIO 

STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI, con sede in Maletto (CT) – Via Gandhi – P.I. 

050092830875, che finora ha eseguito il contratto nella misura di cui alla contabilizzazione che 

l’Ufficio Direzione dei Lavori perfezionerà in contraddittorio con la stessa impresa aggiudicataria, 

alla data della presente; 

• DI dovere porre in essere tutti gli adempimenti inerenti la stessa revoca connessi e consequenziali, 

quali quelli previsti espressamente dal succitato art. 94 del D. Lgs.vo n. 159/2011, compreso lo 

scorrimento della graduatoria concorsuale e successiva aggiudicazione all’impresa utilmente 

classificatasi in possesso di tutti i requisiti di legge (art. 95, ultimo capoverso e art. 110, commi 1 

e 2 D.Lgs. 50/2016 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), ect…; 

 

• CHE, poiché i procedimenti in materia di tutela antimafia sono tipicamente connessi ad attività di 

indagine giudiziaria e caratterizzati da ragioni di urgenza e da finalità, destinatari e presupposti, 

incompatibili con le ordinarie procedure partecipative e considerato anche il carattere vincolato 

dei provvedimenti conseguenti ai fini di cui all’ art. 21-octies, comma 2, l. n. 241 del 1990, non è 

necessario, nella presente fattispecie,  l’invio della comunicazione di avvio del procedimento di 

revoca di cui all’art. 7 della Legge n. 241/1990 (cfr., fra le altre, Consiglio di Stato, sez. III, 

sentenza 03/03/2020, n.1576; TAR Sicilia – Palermo, sentenza n. 2541 del 9/9/2021);  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art7!vig=


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa;  

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

 

VISTO il Codice Antimafia (Decreto Legislativo n. 159/2011 e ss.mm.ii.); 

 

VISTO il vigente Statuto di questo Ente;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il regolamento sui controlli interni;  

DATO ATTO dell’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 

PROPONE DI 

 

RISOLVERE, per i motivi tutti indicati nella parte narrativa del presente provvedimento e che si 

intendono integralmente riportati, il contratto avente Rep. n° 14571, stipulato il 28/05/2021 con il 

CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI con sede in Maletto (CT) – Via Gandhi – 

P.I. 050092830875, avente ad oggetto l’appalto denominato Fondi ex ANAS – Delibera di Giunta n° 

64/2016 e n° 87/2017 (APQ) - “Lavori di Ripristino sede stradale S. P. 168 dei Monti Nebrodi (Km. 

24+000 – 27+000 – 32+200)” - Importo complessivo: € 796.562,50 - CUP: B37H17002070002 - 

CIG: 8486667B26; 

 

PROCEDERE, altresì, a tutti gli adempimenti connessi e consequenziali alla risoluzione del 

contratto, con particolare riferimento a quanto previsto dall’art. 94 co. 2 del D.Lgs. n. 159/2011; 

 

NOTIFICARE il presente provvedimento al CONSORZIO STABILE PROGETTISTI 

COSTRUTTORI, con sede in Maletto (CT) – Via Gandhi – P.I. 050092830875;  

 

DARE comunicazione del presente provvedimento alla Prefettura di CATANIA ed all’A.N.A.C. 

 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Giovanni LENTINI 
 

   

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti 
 

DETERMINA 
 

RISOLVERE, per i motivi tutti indicati nella parte narrativa del presente provvedimento e che si 

intendono integralmente riportati, il contratto avente Rep. n° 14571, stipulato il 28/05/2021 con il 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-09-06;159!vig=


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI con sede in Maletto (CT) – Via Gandhi – 

P.I. 050092830875, avente ad oggetto l’appalto denominato Fondi ex ANAS – Delibera di Giunta n° 

64/2016 e n° 87/2017 (APQ) - “Lavori di Ripristino sede stradale S. P. 168 dei Monti Nebrodi (Km. 

24+000 – 27+000 – 32+200)” - Importo complessivo: € 796.562,50 - CUP: B37H17002070002 - 

CIG: 8486667B26; 

 

PROCEDERE, altresì, a tutti gli adempimenti connessi e consequenziali alla risoluzione del 

contratto, con particolare riferimento a quanto previsto dall’art. 94 co. 2 del D.Lgs. n. 159/2011; 

 

NOTIFICARE il presente provvedimento al CONSORZIO STABILE PROGETTISTI 

COSTRUTTORI, con sede in Maletto (CT) – Via Gandhi – P.I. 050092830875;  

 

DARE comunicazione del presente provvedimento alla Prefettura di CATANIA ed all’A.N.A.C. 

 

        Il Dirigente della III Direzione 

        Dott. Salvo PUCCIO 

 

ET 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

                  Il Dirigente  

       Dott. Salvo PUCCIO   
      

         

 

 


